
Nº 33, terça-feira, 19 de fevereiro de 2013 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013021900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 2 0 111 7 3 8 9 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO AN-
DRÉ/SP

27. 2 0 11 0 8 6 7 7 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
( Te c n o l ó g i c o )

225 (duzentas e vinte
e cinco)

FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PEDRO GIANFRANCISCO, 301, PARQUE VIA NORTE,
CAMPINAS/SP

28. 2 0 111 7 8 3 2 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RESI-
DENCIAL DO CASTELO, BAURU/SP

29. 201013854 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METODIS-
TA

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO, 80, TERREO,
RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

30. 200813437 DESIGN (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKE-
TING DE PORTO ALEGRE

ASSOCIAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGAN-
DA E MARKETING

RUA GUILHERME SCHELL, 350, SANTO ANTÔNIO, PORTO
ALEGRE/RS

31. 201014354 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO FRANCISCO COLÉGIO SÃO FRANCISCO RUA ABILIO MONTEIRO, 1751, ENGENHO, PEDREI-
RAS/MA

PORTARIA No- 67, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 2 5 6 1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ANCHIETA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SENADOR VERGUEIRO, 505, JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

2. 201014934 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METO-
D I S TA

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO, 80, TERREO, RIO
BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

3. 200807191 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA JAGUARIBE, 699, SANTA CECILIA, SÃO PAULO/SP

4. 20077209 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO SUPERIOR
OBJETIVO

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR
- ASSOBES

AVENIDA T-2, 1993, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

5. 200806047 ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

75 (setenta e cinco) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL/PR

6. 2 0 11 0 5 6 7 0 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS FAPEC - FUNDAÇÃO ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCAÇÃO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT, 1200, SERRARIA, MA-
CEIÓ/AL

7. 2 0 11 0 1 4 7 3 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

80 (oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE SANTA BÁR-
BARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO
INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA D´OESTE/SP

8. 200902315 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL TUIUTI
L I M I TA D A

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 238, SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

9. 2 0 11 0 1 7 0 6 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS SANTA CRUZ DE
CURITIBA

UNIÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -
UNIPEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565, TÉRREO, NOVO MUNDO, CURITI-
BA/PR

10. 200903639 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO FUNDAÇÃO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE AL-
FENAS

RUA LIBANO, 66, ITAPOÃ, BELO HORIZONTE/MG

11 . 2 0 111 4 0 5 4 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE RESIDEN-
CIAL DO CASTELO, BAURU/SP

12. 200903275 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO FUNDAÇÃO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE AL-
FENAS

RUA LIBANO, 66, ITAPOÃ, BELO HORIZONTE/MG

13. 2 0 11 0 1 6 2 1 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SO-
CIAIS APLICADAS DO ARAGUAIA

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SUPE-
RIOR DE BARRA DO GARÇAS - ME

AVENIDA ANTONIO FRANCISCO CORTES, S/N, CIDADE UNIVER-
SITÁRIA, BARRA DO GARÇAS/MT

14. 2 0 11 0 8 8 9 7 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Li-
cenciatura)

75 (setenta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724, CIDADE CLA-
RET, RIO CLARO/SP

15. 200903592 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licen-
ciatura)

90 (noventa) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE DIVI-
NÓPOLIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE DIVINÓPOLIS -
FUNEDI

AVENIDA PARANÁ, 3001, JARDIM BELVEDERE, DIVINÓPO-
LIS/MG

16. 200904903 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ÚNICA SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARI-
NA

RUA SALVATINA FELICIANA DOS SANTOS, 525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

17. 2 0 111 7 5 9 3 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 270 (duzentas e se-
tenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRILO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO/SP

18. 200907541 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL TUIUTI
L I M I TA D A

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 238, SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

19. 2 0 11 0 1 6 1 9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

20. 2 0 111 0 8 7 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, 2065, VILA GUILHERMINA, PI-
RASSUNUNGA/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-19T07:27:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




